B.M. II, 33.
L. 3, 14.

HEINRICI Lintes,
DOCTORIS, ANTECESS. ET CONSIL. NOR.

IIk
4326

COMMENTATIO
IVRIS PUBLICO-CANONICI,

DE
**CONCORDATIS
NATIONIS
GERMANICAE,**

ANTEHAC
IN VICEM DISSERTATIONIS
SVB EIVS PRÆSIDIO

IN
INCLVTA ALTDORFFINA

A
IOH. MICHAEL FALCK 3
PUBLICE VENTILATA

NVNC
OB PRÆSTANTIAM SVAM
RECVSA.

WITTENBERGÆ
IN OFFICINA HAKIANA.
c:o Icccxxxv.

(10)

HENRICI *opus*
DODGONIS ANTECESS ET CONSERVATOR
COMINATI
MURIS PENDICO-QAMOACR
DE
CONGRADI
NATIONIS
GERMANICAE

INCULTA AKTOSORIUM
Joh. MICHAELI IVICCK
PABICE. AENTILITATI
MANC
OPPERSTADT
AEGEAS

I. N. D. N. J. C.

PROOEMIUM.

SUMMARIA.

1. Episcopi non solum Postulatione ac Electione, sed etiam Collatione ac Provisione Pontificis constituntur.
2. Collationem Pontificis veteribus incognitam, & quæstus solum gratia a Curia Romana receptam esse, allegati Dd. tradunt.
3. Collationes istæ præter hoc, quod Ecclesiæ dannosæ existant, multas saepius excitarunt turbas.
4. Postulationem itidem solus Pontifex admittit, atque electionem confirmat, quamvis hæc confirmatio Metropolitanis olim competenter.
5. Rationem constituendi Episcopos per confirmationem Pontificis Imperio nostro parum utilem esse, multi tradunt.
6. & 7. Ulterius id comprobatur,
8. Qua ratione beatior futura Respublika nostra, hac occasione annexitur.
9. Quod ob Concordata Nationis Germanicae, quoad Status Catholicos, non facile sperandum.
10. Illorum Concordatorum saepius fit mentio, & tamen extra relat. Autores hactenus a nemine Speciatione explicata vidimus.
11. Quapropter Eorundem evolutionem hæc Dissertatio exhibet.

Omnes omnino Episcopos, etiam in Germania nostra, non solum Postulatione ac Electione, sed & Collatione, quæ a solo peragitur Pontifice, constituti, tam notum est, quam quod notissimum, extit. de Postul. Prælat. atque tit. de Elect. c. si eo tempore 45. de Elect. in 6. atque c. sancta 3. Extrav. Comm. de Elec. ut & §. 1. Inst. Jur. Can. de Elect. cum tot. tit. atque §. 14. eor. Inst. de Collat. Et quidem rationem conferendorum Ministeriorum Ecclesiasticorum per Collationem atque Rescriptum Pontificis veteribus plane incognitam, sed quæstus causa a Curia Romana solum receptam esse, testatur Dn. Tiebler. ad d. §. 14. Inst. Jur. Can. de Collat. Id quod ante ipsum non solum erudite observavit Francisc. Duaren. lib. 5. de Sacr. Eccles. Minist. c. 8. qui inter omnes, quorquot sunt, Füris Pontificii Enarratores convenire tradit, hanc Beneficiorum distributionem.

stributionem per Diplomata Pontificia, quæ vulgo Mandata de pro-
videndo atque Gratiæ Expectativæ appellantur, apud veteres in
usu non fuisse, hujus rei argumentum hoc adducit, quod ne in volu-
mine quidem Decretorum, quod Gratianus edidit, ullum exemplum,
ullave mentio horum Diplomatarum reperiatur, sed & Marc. Anton.
de Dominis Republ. Eccles. lib. 3. c. ult. n. 23. & seq. it. lib. 9. c. 8.
n. 13. & seq. quibus locis sicut abunde deducit, quomodo per Reserva-
tiones atque Collationes Pontificum turbatae fuerint Episcopo-

rum Electiones. Et sane iniquum est, Ecclesiæ obtrudere hominem
quandoque ignotum arque externum, cui nulla Ecclesiæ illius notitia sup-
petit, id quod tamen multis modis frequentatum fuit ab Ecclesia Roma-
na. Unde saepius accidit, ut alium eligerent Episcopum Capitula-
res Ecclesiæ Cathedralis, alium Roma multis munitum Bullis mitteret
Pontifex, quibus si locus dabatur, publica quidem intemerata mane-
bat tranquillitas, sed pariebatur Ecclesia, saepius ignoto, imo indigno
comissa, gravius damnum. At ubi Bullis ejusmodi nulla præsta-
batur obedientia, non in turbas tantum, sed & in contentiones, imo
in bellum saepius eruperunt ejusmodi contradictiones, magno cum Ec-
clesiæ tum Reipublicæ detrimento, Dn. Ziegler. d. l. Unde infinitæ fer-
me Germanorum prodierunt querelæ, quarum Dissertatio nostra pas-
sim mentionem facit.

Quod vero Postulationem atque Electionem
concernit, priorem iridem solus Pontifex admitit. Lces. ad tit. 4. de
Postul. Prælat. n. 13. Posteriorum vero Confirmatione sua compro-
bat, juxta c. quam sit 6. atque c. cupientes. 16. de Elect. in 6. quamvis
nec hæc Confirmatio olim Pontificibus, sed Metropolitanis competenterit.
Illorum squidem munus erat, electiones non solum discutere, & malas
reprobare, bonas vero admittere atque confirmare; sed & ipsum futu-
rum Episcopum examinare, probareque, an sacra scientia satis instru-
ctus sit. At sequioribus temporibus uti Electiones per collationem Gra-
tiarum Expectativorum multis modis impeditæ; ita quoque Confirmationes
manibus Metropolitanorum receptæ, atque Romanis Ponti-
ficibus adscriptæ sunt, per ea, quæ Dn. Ziegler. ad Inst. Iur. Can. lib. 1.
tit. de Confirm. Elect. 9. §. 2. tradit. Quocirca non sine causa Eck
de

de Prim. Petr. apud Ziegler. d. l. allegatus miratur, cur contra iuræ sua Episcopi, præsertim Germani, Confirmationes suas Romæ hacenus petierint. Forstani, inquit, Viri magni & potentes ac natalibus illustres dedignabunt confirmari ab humili generis Metropolitani. Quæ conjectura autem parum artingere videatur; Attamen 5. nemo, qui vel minima Imperii nostri notitia instruetus est, diffiteri potest, banc Episcopi per Confirmationem Pontificis constituendi rationem Imperio nostro Romano Germanico non adeo utilem ac proficuum esse, prout celeberrimus seculi nostri Polybistor. Dn. Conring. in doctissima de Constitut. Episcopor. Germaniae Dissertat. prolixius inducit, interque alia thes. 87. & seq. demonstrat, e re potius Ecclesiæ ac Reipublicæ nostræ esse, si Pontifex ab Electione Confirmatione neque Episcoporum Germaniae plane excluderetur. Unde quoque personatus iste Severin. de Monzamb. de Stat. Imper. c. 3. §. 8. hoc ipso gravissimum morbum Rempublicam Germanorum contraxisse fateatur, quod magna pars eorum, qui Cives ejusdem audiunt, Superiorum, extra ipsorum Rempublicam constitutum, agoscet. Cujus asserti fides sequentibus potissimum comprobatur fundamentis, quod Episcopi dimidium ferme partem Ordinum Imperii faciant, atque ad Comitia Conventusque omnes publicos, ubi de summa Reipublicæ decernitur, eant; Nam vero non solum Majestate Imperii prorsus indignum, federiam summo cum ejusdem periculo conjectum est, si Episcopi Germaniae electionis suæ confirmationem a Pontifice, utpote plane extraneo petere cogantur Principe. Quare cum nemini obscurum esse 6. possit, quod nullus in Germania Episcopus sine Pontificis consensu præstitoque eidem juramento constituarur ac investiatur, maximum Imperio nostro Germanico imminere videmus periculum. Nec enim Respublica illa bene affecta omninoque libera dici ac salutari potest, cuius Princeps pars, quæ consultat, ab externo quodam Principe, qualis utique est Pontifex, depender, eique certo modo est subdira. Ut raceamus, quod idem ille de rebus ac personis Imperii Ecclesiasticis vel in Curia Romana, vel per Legatos suos judiceret, atque ita hoc modo ipsius Civium præcipuorum salute ac fortunis (quæ utique

7. res ad Majestatem pertinet) decernat. Et cum porro Pontifex Pro-
testantes hæreticos dicat, diris devoveat, & ex præscripto Pauli IV.
& Pii V. fortunis ac honoribus exuendos pronunciet, quid quæso tur-
barum in Imperio Römano-Germanico non emergeret, si Episcopi Ger-
mani in aequali momento morem gererent Pontifici Romano. Nec
minus disserim in futurum impendere veremur, si Pontifex, ut sa-
pius factum, iniqui anathematis fulmine, vel bello Imperatorum
quempiam petere audeat, quo casu sane Episcopi, vel Imperatoris, vel
etiam Pontificis casta ut eligant, necesse habent, cuius vero secuturi
sint partes, hac vice aliis expendendum relinquimus, præprimis cum
rerum gestarum Annales sat abunde restenur, Episcopos quondam
sæpius a Pontifice contra Imperatorem, magno Germaniæ malo, stetis-
se. Beator proinde sine dubio foret Respublica nostra, si vel excus-
so Pontificum jugo libertatem pristinam bac in re vindicaret, atque
veteri ritu Episcopos constitueret, vel ad minimum, neglecta Confir-
matione Pontificis, interveniente investitura Imperator rem perage-
ret eo modo, quo Evangelici Episcopi bodie constituuntur. Hi nam-
que, postquam religio repurgata, ac Pontificis Jurisdictio quoad
Augustanae Confessioni additios suspensa est, Confirmationem Pontifi-
cis non immerito neglexerunt. Unde Pontificii eosdem pro veris Epi-
scopis agnoscere noluerunt, ut patet ex illis, quæ apud Wintzler. Scri-
ptorem Pontificium, de Episc. German. habentur. Sed irrato co-
natu. Contrarium si quidem non solum Transact Passiv. & in-
secuta Religiosa Pax, sed & novissime pacific. Osnabrug. art. 5. §. 6.
demonstrat, ut adeo illos Episcopos, quos Instrumentum Pacis Ro-
mano-Catholicis æquiparavit, pro illegitimis habere nefas sit, per
ea, quæ c. ult. huj. Dissert. habentur. Vid. interim Burgold. Not.
9. Imper. p. i. disc. 20. §. 5. At enim vero licet consultius sit, Elec-
tiones Episcoporum ad antiquissimam primæ Ecclesiæ consuetudinem, si
non omnino, salem ex parte reducere, atque ita omnia instituere, ut &
Imperatori sua salva maneat autoritas, atque Clero ac Populo jura
serventur integra. Hodierna tamen Imperii facies ita comparata est,
ut id optare quidem quis possit, sperare autem forte non debet, ob
Con-

Concordata Nationis Germanicæ, quæ Confirmationem Episcoporum Pontifici tribuunt, atque in Germania nostra, quoad Status Pontificie Religionis, tam altas egerunt radices, ut quivis hac tenus Imperator in Capitulatione sancte promiserit: Se curaturum, ut Concordata Principum obseruentur, Er wolle darob und daran seyn, daß die Concordata Principum und aufgerichtete Verträge ic. gehalten, gehandhabet, und denenselben festiglich gelebet und nachkommen werde. Vid. Capit. Carol. V. art. 16. cum seq. Capitul. præcipue Ferdinandi III. §. 18. atque novissima Leopold. §. Und als ic. 19. Horum¹⁰ Concordatorum subinde quidem in scriptis Juris publici mentio sit. Nemo tamen hac tenus illa separatim, quantum quidem scimus, explicavit, si Andreæ Vallaterii Consultationem Metensem super Postulatione juxta Concordata Germanica, quæ Parisiis prodiit, Heinrici Canisii Notas in Concordata Germaniae, quæ Ingolstadii Anno 1600. excusæ sunt, atque secundum nonnullorum relationem cum Concordatis Nationis Germanicæ ac Declarationibus Clementis VII. atque Gregorii XIII. Heinrici Canisii Institut. Juris Canon. adjectæ censemur, (quas Constitutiones & Notas tamen, exceptis ipsis Concordatis, in editione Operum Canisii, quæ de Jure Canonico reliquit, novissima Coloniensi de Anno 1662. haud contineri videmus) atque Georgii Brandens, Collectanea super Concordatis Sedis Apostolicæ & Nationis Germanicæ primum Romæ, deinde Coloniæ An. 1600. edita excipiamus, ut ut posterior juxta mentem Laur. Ohm. de Jur. Episcop. §. 14. lit. d. n. in his ipsis Collectaneis altiori indagini locum reliquerit, atque teste Dn. Conring. ad Lampad. de Republ. Roman. Germ. p. 3. c. 6. §. 7. Romanæ Curiæ artes vel dissimulaverit, vel certe asscutus non sit. Idcirco, hac ratione moti, non cessavimus in illa ipsa Concordata, utpote quæ in vulgus non æque nota, ita tamen comparata sunt, ut propter varias easque prægnantes Nationis Germanicæ querelas solidam ac simul peculiarem mereantur evolutionem, paulo accurarius inquirere, insimulque præsenti Differatione Conarum nostrorum Academicorum Specimen quoddam Or- bili-

CAP. I. *De Concordatis*

bi literario sistere. Facta itaque sit alea in nomine Sacro-Sanctæ ac individuæ Trinitatis, sub cuius sapientissimo Moderamine nunc progredimur ad primordia Laboris nostri, ejusque.

CAPUT I.

De Origine Concordatorum Nationis Germanicæ.

S U M M A R I A.

1. Concordatis dedit ansam ratio constitutendi Episcopos.
2. Prioribus seculis tribus Constitutio Episcoporum fuit penes Clerum & Populum.
3. Postmodum Imperatores Christiani Ecclesiæ Episcopos constituerunt.
4. Ut & Germanorum & Francorum Reges Christiani.
5. Id quod ulterius per exempla declaratur.
6. Idem Jus Carolus Magnus ejusque Successores exercuerunt.
7. Ipse Hadrianus Papa Carolo concessit jus constituendi Pontificem, Archi-Episcopos & Episcopos.
8. Idem jus Leo Pontifex Ottoni dedit.
9. Tria circa Decretum Hadriani atque Leonis in disquisitionem veniunt, de quibus relative agitur.
10. Exinde apparet, quod Roma atque in Provinciis Pontificis competet in Imperatoribus jus constituendi Episcopos ex concessione Pontificum & Populi Romani, in ceteris vero jure Regio.
11. Adeoque non novum jus, sed declarationem veteris potestatis ista Decreta continent.
12. Tulerunt istas investituras Episcoporum Pontifices usque ad tempora Heinrichi V. & Gregorii VII. Pontificis.
13. Primus Gregorius VI. huic Imperatorum Juri infideli capit, sed ab Henrico III. exauctioratus, irritum habuit conatum.
14. Postmodum Gregorius VII. etiam cum adhuc in Archi-Diaconatu electus constitutus, hoc jus Imperatoribus denegavit.
15. Pontifex quoque factus eam ob causam Henricum IV. mirum in modum exagitavit.
16. Sibique sub praetextu Simoniam excludendi, jus constituendi Pontificem & Episcopos vindicavit.
17. Primus ergo ob investituras Ecclesiæ, turbas excitavit, variaque nefaria dogmata evomuit Gregorius VII.
18. Henricus IV. tamen, aliquæ contra ipsum electi, hoc jure regio usi sunt.
19. Paschalis quoque hac in re Henricum V. graviorem sensit.
20. Unde cum Henrico V. conventionem de diuittendis ab Episcopis feudis regalibus iniit.
21. Ob illam conventionem Clerus in Paschalem maxiima insurrexit indignatione.
22. Quare Paschalis Imperatori Heinricho V. potestate constituendi Episcopos iterum concessit.
23. Altero tamen statim anno pacta cœnventa rescidit, cuius exemplum sequutus est Calixt. II.
24. Tandem Heinricus V. constitutionem Episcoporum in manus Pontificis resignavit.

25. Ver-

25. Verba hujus resignationis cum Capitulio. II. Bulla recensentur.
26. Hoc modo Regium hoc Ius Imperatores amiserunt.
27. Postmodum Electiones Episcoporum ad solos Canonicos ob adductas trausierunt rationes.
28. Imo Imperatoribus quoque iura, ex conventione Heinrici V. residua, extorta sunt.
29. Qua occasione Provisiones Pontificis, ob quas tot Germanorum audite querelæ, invalescere cœperunt.
30. Quibus Imperatores se frustra opposuerint.
31. Reservationibus ac Provisionibus istis Germani per Avisamenta Constantiensiis contradixerunt.
32. Feliciorem exitum habuerunt Avisamenta Moguntina.
33. In Concilio Basiliensi Reservationes Pontificis abrogatae sunt.
34. Decretu hujus Concilii Gallia quidem, sed non Germania usum est.
35. Ad instar Gallorum Germani quoque libertatem sibi parare voluerunt, unde etiam Neutralitatem repererunt.
36. Sed & hæc cum Decretis Concilii Basiliensis Germanis ablata est.
37. Tandem inter Fridericum III. atque Legatum Pontificis Concordata Nationis Germanicæ inita atque postmodum a Nicolao V. Pontifice approbata sunt.